Quaſtio de morbi cauſa magni momenti eſt .

lcvii-

levibus momentis suspensos animos gererent, qui-  
bus incumberet cura ingravescerent pestilentiam  
quoquo modo propulsandi, atque ut certiori viâ,  
& ratione morbum aggrederentur, non ancipites,  
aut irritas curationes adhiberent; in conventu apud  
Illustrissimum Virum Bancherium orationem ha-  
bui, qua Eruditissimi Viri sententiam (quod ipsius  
pace dixerim) cùm non privata laus, aut gloria, sed  
publica salus ageretur, pro meâ virili parte labe-  
factarem. His autem verbis concepta fuit oratio.

Oratio habita  
apud Illustrissi-  
mum Bancheriū,  
qua proposita sē-  
tentia refutatur.

## X. Kal. Decembris MDCCXIII.

**Q**uoniam id mihi negotii à Summo Pontifice  
datum fuit, ut Doctiis. Patroni libellum sibi  
oblatum studiosius expenderem, num scilicet  
quidpiam fructuosi in rem præsentem afferrat; quip-  
pe quod is se certas, exploratasque hujuscem contan-  
gionis causas è Juris-Consultorum fontibus hausisse  
profiteretur; commissam mihi, suscepitamque pro-  
vinciam eā, qua potui, accurratione confeci. Quod  
si minùs omnia, quæ ad rem illustrandam pertine-  
bant, ob ingenii mei tenuitatem fuerint assecutus,  
haud quidquam tamen dubitandum est, quin proli-  
xo, libentique animo quidquid opis, atque auxiliis  
in me fuerit, in publicam causam, commodumque  
contulerim. Primo itaque Buprestin venenosum, ac  
mortiferum animal sub iis herbis latitare docet, qui-  
bus pascuntur boves. Id hercule nobis minimè igno-  
tum affirmamus, cum longè uberiorem messem è  
nostris Scriptoribus, unde fortè Jurisperiti in suos  
elices aquam derivarunt, collectam ac paratam ha-  
beamus. Ejus enim bestiolæ mentionem non Græci  
solum, atque Arabes, verum etiam Latini fecerunt,

Juris-Consulti  
Buprestis métio-  
nem faciunt.

Græci, Latinî,  
atque Arabes, ac  
præsertim recenti-  
ores de Bupre-  
sti scripsierunt.  
ac

ac præsertim recentiores Naturalis Historiæ Scriptores, qui singula subtiliter sunt executi. Ex iis igitur jure optimo, utpote qui ejus animalis naturam, ac proprietates curiosè descripserint, ad nostram sententiam confirmandam testimonia proferemus. At verò inter omnes convenit, Buprestin insectum.

Buprestis Can- quoddam esse Cantharidi cùm formâ, tum acerrimi, tharidi similis, atque erodentis veneni atrocitate quàm simillimum: major Scarabæis.

In Italia infre- In Italia planè infrequens, non Plinio solum teste, quens est, ac per- verum etiam Aldrovando, qui nunquam se se ejus raro visitur.

Marcellus Virgi- Ius longè aliter contra Moufetus Marcellum Virgilium laudet au- sentit. In Italia planè infrequens, non Plinio solum teste, generis bestiolam oculis usurpare fatetur: cum contra Moufetus Marcellum Virgilium laudet au-

storem, qui frequentiorem illam ibidem esse con- queritur, quàm agrestium res, & fortuna patiatur.

Utrum autem immanissimæ boum cladis, quæ nunc omnes sollicitos habet, ea demum sit origo, jure merito in contentionem venit: ad illam enim aver- runcandam repertum quoque foret alexipharma- cum, si morbi causa constaret.

Septem rationi- Sed quānquam primâ specie Buprestis suspicio- bus à Bupresti- nem movere possit, quod unanihi Scriptorum om- suspicio amove- nium auctoritatē confirmatum, comprobatumque sit eandem bubus præcipue infestissimam esse, eius-

que lethiferum mortuū incommoda quadam comi- tentur admodum illis similia, quibus nostri boves nunc temporis afficiuntur: hujuscet tamen intencionis causam in Buprestin minimè conferendam his po-

Qua sub sensu tissimum rationibus persuasum habeo. Enim vero cadunt sensuum explotanda judi- cium de ejusmodi rebus, quæ sub sensu cadunt, dis- ceptatio instituta sit, haudquaquam conjecturâ, aut incertis opinionibus judicandum, sed manifestissi- ma quæque, ac sensuum judicio comprobata tenen- da sunt, & contraria omnino repudianda: nam-

sæpe-

*ad cœlum  
regna mi-  
sericordia ab  
spiritu sancto*

sæpenumero quæ ad veri similitudinem accedunt, à veritate ipsâ quàm longissimè aberrant. Et quidem si Buprestis, ut ajunt, hanc bubus calamitatem importaret, non narium modò olfactu, verùm etiam oculis fuisse deprehensa: cùm tamen id genus insecti diu quidem in Agro Romano quæsitum, nondum planè fuerit inventum; quandoquidem Scarabæis nihil quidquam magnitudine concedit, cantharidas autem superat, & intolerabili quadam odoris foeditate se prodit. Quapropter si neque oculorum aspectu, neque tetrico odore hasce bestiolas in agris nostris huic usque deprehendimus, quā culpam in eas derivare possimus sanè non video.

Huc accedit, quod qui de Bupresti, ejusque acerbitate scripsierunt, tanquam de peculiari quodam veneno, non de communi aliquâ pestiferæ contagionis causâ agere videantur: quamobrem ea tantum docent remedia, quæ uni, aut alteri pecudi mortuviolatae, non integris autem armentis, perinde ac si luem inde contraxerint, admovenda sint. Neque verò illud silentio prætereundum est, haud unquam scilicet evenire, ut si boves aliquot Buprestis veneno fuerint contacti, ad cæteros ejus mali contagio pertineat: cùm è contrario morbus, de quo sermonem instituimus, vulgari in pecora vel halitu, vel contactu ipso consueverit, ac sœpe morbosa unius pecudis vitio quàm plurimæ, si ad eam propius accesserint, quàm citissimè contaminentur. Cæterum interire quidem solent à viperis, aut rabiosis canibus mortu appetiti: nullam tamen indè labem, qui ejusmodi ægrotis assident, contraxere. Quapropter quæ de Bupresti vulgo feruntur, explodenda sunt, atque ejicienda.

Verùm enimvero etsi quæsitas jamdiu bestiolas repe-

I. Ratio. Buprestis & magnitudine & odore se prodit; nondum verò uspiam est deprehensa.

II. Buprestis venenum contagionem non affert, sed singulis tantum nocet; at præsens morbus vicinitate ipsa conrahitur.

III. Comper-tum est huic juice, contagionis ini-tium ē Campania primum illata per infectos bo-ves.

reperiremus, longè fallerentur opinione qui in illas suspicionem contulerunt; cùm revera constet ē Campaniā ac Neapolitani Regni finibus non inopinatō quidem, sed consideratam jam pridem, atque prævisam pestilentiam huc importataim fuisse: cùm enim maximē contagium timeremus, haudquaquam vias aditusq; omnes obstruximus, quibus in nos posset invadere. Et quidem ut boum nundinæ ab Eminentissimis Patribus, qui subjectorum incolumitati modis omnibus provident; in Ecclesiastica ditionis finibus interdictæ fuissent, nè huc quoque foedissima lues ingrueret; quidam tamen callidissimi merca-tores à consulari viâ digressi per diverticula boves quamplurimos peste contactos in hasce regiones induxerunt, nostrisque bubus, sanis ceteroqui, ac vigentibus permiscuerunt; ac proinde non Buprestium vulneribus, aut volatu, sed callidorum homi-num avaritiā planè detestandā, quæ Reipublicæ labes, atque pernicies esse consuevit, factum est; ut gravissima contagionis semina in agris nostris à pri-mo dispersa fuerint.

Avaritia Reipu-blicæ pestis.

IV. Necessa-riò credendum est non aliquot sed innumerā Buprestes tantā stragem edidisse: ut qui nullam huc usque vidimus.

Ad hæc cùm tanta boum strages edita sit, ut trium penè mensium spatio quatuor supra viginti millia, quo numero centum aliquot, aut ducenti bubuli con-tinentur, interierint: non paucos sancè Buprestes, atque ita latitantes, ut visum fugerent, sed fre-quentia earum examina ex uno in alium campum evolasse dicendum est: quod nemo quisquam huc usque animadvertisit, tametsi bubulci omnes noctu, atque interdiu ad custodiā armentorum excubent, vigilentque.

V. Aliquot ar-menæ intactæ fuerant: id per Buprestis mini-mè licuisset.

Præterea ad amoliendam omnem Buprestis suspi-cionem facit, quod quædam armenta communi exi-tio prorsus intacta superfuerint, non alià quidem de causa,

causā, quām quod diligentissimē provisum est, quo nē  
ullo inquinatorum boum, aut caninū, aut pastorū,  
aut cæterarū ejusmodi rerum contagio, aut somite  
inficerentur. Ecquid enim Buprestis, aligerum animal,  
incolumē, aut intentatum reliquisset, cui nemo qui-  
dem certē faciles aditus in campos, & prata omnia  
quamvis obsepta, & munita custodiis potuisset in-  
tercludere? Quid? quōd non pauci boves suos in  
stabilis fœno dūntaxat, aridisque herbarum foliis  
alunt, se se aliquid in tantis malis profecturos rati;  
nihilo tamen minus eam perniciem effugere potue-  
runt, quod cæterarū rerum contactū, quæ conta-  
gione pollutæ fuerant, non hercè pari diligentia  
præcaverunt.

Quis autem ignorat, quin Buprestis, ut ut plerun-  
que boves interimat, alios etiam animantes, ut ver-  
veces (quemadmodum testatur Jacobus Grevinus de  
Venen. cap. 11.) & capras, & equos (ut Vigetius  
lib. 3. Artis Veterin. cap. 78.) quin etiam ipsos ho-  
mines exitiali veneno aggrediatur, ut Scriptores  
cæteri omnes affirmant. Ac proinde, inquit Aëtius,  
volucrem istam adeò venenatā naturā præditam esse,  
ut non pecudes modò, sed & homines à totā sub-  
stantiā corrumpat. Hinc jure optimo Buprestin pro-  
pinantes lege capitali teneri narrat in Pandectis Bu-  
dæus. Lex autem ita sancit. Qui Buprestin, vel  
Pityocampen tanti facinoris consciī, aut mortiferi quid  
veneni ad necem accelerandam dederit, judicio capi-  
tali, & pæna legis Corneliae afficiantur. Qui ergo fieri  
potuit, ut boves tantummodo Buprestis veneno læ-  
derentur, cùm iisdem pascuis permixtim equi, ca-  
præ, vervecæ, uterentur? Quinimmo ipsos etiam  
homines lues invasisse, qui non solum taraxaco ve-  
scuntur, quod consuetum Buprestibus est alimen-

Præterea qui bo-  
ves suos non gra-  
mine, sed fœno,  
aridisque frondi-  
bus alebant, ni-  
hil quidquam  
prosecerunt.

VI. Buprestis  
nō boves solum,  
sed cæteras etiā  
animantes infi-  
cit. Atqui bo-  
ves duntaxat in-  
tereunt.

Qui Buprestin  
propinarunt ca-  
pitali lege tenen-  
tur.

Taraxacum Bu-  
prestium cibus.

DE BOVILLA PESTE  
 tum, ut Bellonius animadvertisit in Descriptione Montis Athos lib. 1. Obs. 45, verum etiam saepissimè boum carnes hujuscemodi morbo interemptorum impunè cœnarunt. Et quidem compertum est homines aliquando in rabiem verti, cum rabiosæ animantis carnes devoraverint, ut Clarissimus Joseph ex Aromatariis affirmat lib. de Rabie Contag. part. 2. partic. 1. pag. 23.

VII. Nulla Buprestis veneni signis, queis Buprestis venenum agnoscitur, in hac contagione deprehendimus; non enim ægros boves dolor, & anxietas, sed tacitus languor, vulgo impunitatura, corripit, atque interficit: neque ullum alexipharmacum adversus Buprestin à Scriptoribus indicatum quidquam iis profuisse rescivimus. Quid igitur restat, nisi ut candidè fateamur genus quidem causæ, è quo fonte ista calamitas derivata est, apertissimum nobis esse, atque in erodentium partim, partimque coagulantium venenorū numero ponendum: singularem verò illius speciem planè nos ignorare? Neque verò novum est in animalium corporibus (ut de

[a] Lib. 3. acut.  
Morb. cap. 9.

Hydrophobia Cælius [a] Aurelianus tradidit) sine manifesta causâ peculiare venenum innasci, quod postmodum catena contagione corrumpat.

*Altera morbi idea proponitur, & refellitur,  
videlicet Vermem quendam, in naribus pro-  
pe cranium enascentem, ejus causam  
babendum esse.*

## C A P . V I .

**N**ec sanè defuit qui morbum, quo boves tunc temporis concepti interibant, non alium esse affirmaret, quam qui vulgo dicitur *Accettone*, cumque ab insecto quodam enasci in narium cavitate, prope cranium latitante, ita ut perdifficiliter dissectis investigari possit; idque ex hisce indiciis aper-  
tissimè constare asseverabant; videlicet si bos stupi-  
dior ob vertiginem videretur, ac furentis instar pa-  
bulum devoraret. Morbum vero adeò celeriter ani-  
mant ad interitum adigere, ut bidui spatio, aut  
paulo minus easdem prosterneret, nisi commodùm ea remedia fuissent adhibita, quibus equi *castronis*  
morbo, qui dicitur, curari consueverunt. Eorum  
autem formula sequens proponebatur.

**R.** Myrtilli, absynthii, rorismatini, salviae, allii,  
baccarum lauri, & juniperi ana partes æquales:  
misceantur, & mediocriter contusa imponantur igni  
ad suffitum boum naribus admovendum.

Hoc enim pacto vermem illum è narium latebris fo-  
rás ejici putabant: præsertim vero si grana aliquot sa-  
lis in prunas injicerentur; tunc enim emicantibus indè  
scintillis, & crepitib[us] boves perterrefacti, ac graviter  
prostantes naribus, facilius bestiolam delitescentem  
eliminarent, quæ parùm longa, sed admodum dura,  
ac foetida tandem deprehenditur.

Hujus autem opinionis falsitatem facillimè per  
ipsam experientiam assequuti fuimus. Etenim cum

aliquis ex affectionibus bobus per nares assertum vermem emisisset, illum quidem nil aliud esse deprehendimus, quam verum polypum ex ipsamet mucositate narium conflatum, qui deinde per suffitum paululum dissolutus facilis stertoris bovis concussione expellitur.

*Historia Bovillæ contagionis* è marmoreo bovis capite profecta, quid sibi velit explicatur. Sed quid frustra commentitias hujuscemodi calamitatis causas expendimus, quum tam aperte falsitatis argumenti posse videantur, quæ de bupresti, ac narium verme nostrâ hac tempestate manarunt in vulgus, quamvisu digna sunt quæ Romano II. imperante in simili contagione à Græculis jaætata fuerunt. Ajebant enim quum Romanus senior æstivum palatum conditus proximè Bovi cisternam effodi jussisset, inventum marmoreum bovis caput; quod à fabris in calcariam fornacem conjectum, ac in pulvrem reductum fuit: atque exinde bubuli pecoris cladem occidionemq; ad Romanii usque II. tempora. Verum hæc planè jocularia, ac deridenda verissimam luis causam videntur innuerere, ab infecto scilicet bove, non marmoreo quidem, atque inanimo, sed viventi ad ejus generis armenta propagatae. *Vide Cedrenum tom. 2. Rom. II. Imp. & Michaelem Glycam Annalium parte IV.*

*Bovilla pestis num oriatur à peculiaris specie-insectorum contagionem promoventium.*

### C A P. VII.

[a] *Nimirum Casu  
rolus Franciscus  
Cogrossi, & Anto-  
nius Valisnerius,  
alter Crema, al-  
ter in Paravino  
Lycoe Celeberrimi  
Medicina Pro-  
fessor.*

**C**um de iis affectionibus dictum sit, quæ in bovillâ contagione partim nomine morbi, partim symptomatum apud Medicos appellari consueverunt, ad ea nunc veniendum, quæ causarum locum tenent; quas inter nonnulli [a] recensuerunt certa quedam perinde quasi examina peculiarium vermiculorum-

culorum, à quibus ut scabies sævus inter contagiosos morbus oritur; ita bovillam luem proximè per contagium, vel remotè per somitem de infectis in sanâ pecora propagari verosimilibus conjecturis existimant. Et quidem huic opinioni citra omnem disputationis contentionem, ut fieri debet, sententiam meam adjungerem, si propriis oculis vermes in illorum sanguine, aut querere studuisse, aut casu saltem offendisse. Sed quoniam in eorum duntaxat cute, naribus, ore, & fauibus, quæ superficies suas externo aëri contiguas habent, illos mihi cernere datum est; meritò idcirco tanquam de re, ut admodum probabili, ita apud nos nondum certâ quoquo modò hæsitamus, non dubitantes tamen, quin hujusmodi hypothesis ad eas sit referenda, quæ, licet nudis sensibus sint impervia, esse tamen veræ, ac tempore, diligentiaque in clariorem lucem proferri & possunt, & solent.

Quod autem dicatur ab aliquibus in emissio ab affectis bobus sanguine nudis, aut etiam microscopio armatis oculis, vermes inspectos fuisse; id nova rursus egere animadversione putamus; nam crux postquam resederit, atque in grumum conversus fuerit, ab aëriis insectis ita infici potest, ut ocyssimè confertissima quidem, sed tamen omnino advenâ verium familiâ scatere conspiciatur. Qua de re animo discruciamur, quod nihil certi de ejusmodi arguento à nobis decerni possit, quod alioquin, ut maximè verosimile, excitatum, probatumque non tantum à recentioribus, Kirckerio potissimum, Fabro Chymiatro, Langio, Cogrossio, & Valisnerio, sed à priscis etiam gravissimis auctoribus diligenter scriptis commendatum videmus. Etenim M. Varro, [a] & Columella, [b] ubi agunt de occultis, & pestiferis

Bovillam pestem instar scabiei à verniculis propaganti, & propagari putant aliqui.

Vermes in boum sanguine nondū ab Auctore visos.

Hæc tamen inter probables hypotheses numerai potest.

Occurritur objec-  
tioni, quod ver-  
mes ab aliis visi  
fiat.

[a] *De Re Rust.*  
lib. 1. cap. 22.

[b] *De Re Rust.*  
lib. 1. cap. 5.

morbis

morbis à paludum vicinitate ortis, ejusmodi vermiculorum meminerunt. Varro enim in hac verba loquitur. *Advertendum etiam, si qua erunt loca palustria; nam propter easdem causas, & quod arescunt, crescunt animalia quædam minuta, quæ non possunt oculi consequi, & per acra intus in corpus per os, ac nares pervenient, atque efficiunt difficiles morbos.* Contumella vero clarius adhuc sententiam suam aperit, inquiens. *Nec paludem vicinam esse oportet edificiis, quod caloribus nocturnis virus trahat, & infectis aculeis armata gigantea animalia, quæ in nos densissimis examiniibus involant.* Tum etiam natricum, serpentiumque pestes, bybernâ destitutas uligine, cæno, & fermentata colluvie venenatas emittit, ex quibus sèpe contrahuntur caci morbi, quorum causas nè Medici quidem perspicere queunt.

Sed quoniam ad publicam utilitatem perinde est in morbidis effectis, atque illata animalibus clade, si pro illorum causa animatum in sanguine seminarium, vel inanime prorsus miasma statuatur; quoties nihil ab uno, vel altero ad specificum antidotum reperiendum deduci possit: Lugeamus nondum inventum fuisse vel apud Venetos, ac Mediolanenses, ubi stages hac gravius armenta, & diutius afflixit, verum, certumque præsidium; tametsi antielminthica, hoc est vermes necantia (quibus nos etiam inutiliter Romæ usi sumus) sedulò adhibuerint. Lectores igitur sati admonitos arbitramur, si dicamus in bovillâ peste sententiam de verminosa putredine iis adnumerandam esse, quæ probabiles utique, non vero extra omnem dubitationis aleam positæ sunt;

Clarissimus Valisnerius commendatur.  
multumque apud Republicam literariam præ ceteris promeritum fuisse doctissimum Valisnerium, qui effatum hoc de vermis in bovillâ peste pluribus conjecturis explicaverit. Au.

*Antiquissimum  
est de verminofo  
miasmate placi-  
tum.*

*Inutilis Reipu-  
blicæ inquisitio,  
qua remediorum  
inventioni non  
favet.*

*Auctoris opinio de causa bovillæ pestis, deque modo, ac viis, per quas intrâ eorundem animalium corpora per contagium, vel fomitem se se insinuat.*

## C A P. VIII.

**I**llud hoc loco præmonere inter necessaria ducimus, nihil esse, quod nobis ad res arduas pernoscendas tutius, atq; expeditius iter muniat, quam illa vestigandæ veritatis ratio, quæ à perceptis & cognitiis ad minùs explorata mente dirigit, ac paulatim quasi involutam rerum intelligentiam explicat, atque illustrat. Propterea quærenti mihi probabiliores grassantis apud nos bovillæ contagionis causas, nonnulla visa sunt præmittenda, quæ, cùm per se dilucida ac perspicua sint, obscuro huic argumento mēa quidem sententiâ plurimum possunt lucis afferre. Quanquam verò hæc omnia hic illuc nostris in commentariis dispersa inveniuntur, quò celerius tamen isthæc, atque uno intuitu perspicî possint, eadem in unum diligenter collecta hic exhibemus. Multa porrò sunt, quæ certa, ac manifesta repetitis observationibus in ejusmodi luc deprehendimus.

I. Nullum armentum, ac nè unum quidem bovem communi morbo sponte sua, sed per contagium, aut fomitem semper ægrotasse. Contagionai verò aditum aperuisse non polluti solum bovis cujuspiam, sed longè frequentius pastorum, aut veterinariorum, sapissime verò canum, aliorumque animalium eodem tabo affectorum vicinitatem: hæc enim, aliaque multa, dum ab infecto ad sanum armentum accedunt, ipsius pestis semina, hoc est fomitem, secum deferre solent.

II. Mor-

Quænam optima  
indagandi veri  
ratio.

Observationes  
certissimæ in hac  
contagione.

I. Cuncti boves  
non sponte sua,  
sed contagio tā-  
tum ægrotarunt.

II. Luis venenū  
ex ore, naribus,  
& oculis in san-  
guinem subit.

II. Mortiferum venenum, quod boves per conta-  
gionem adoritur, quamvis statim ab initio sedem-  
suam, irritando, atque excedendo in ore, naribus,  
oculis, & faucibus figere videatur; propagari tamen  
in stomachum, & pulmones, simulque foedam labem  
è vestigio in sanguinea, nerveaque vasa diffundere  
ostendunt multiplices hic, atque illic tum liquidar-  
um, tum solidarum partium affectiones, quæ partim  
in ægris per symptomata, partim in mortuis per dis-  
fectiones apparuerunt.

III. Non tantam  
febi, quantum  
deglutiendi diffi-  
cilitate boves in-  
terrabant.

III. Quæ intereunt, animantes plerasque omnes  
non tantum febris æstu confici, quantum mandendi,  
deglutiendi, ac respirandi difficultate. Unde in ea-  
rum cadaveribus linguam, fauces, pulmones, pri-  
mæque concoctionis officinas tumore, ulcere, inflam-  
matione, ac sphacelo labefactatas animadvertisimus.

IV. Ii, quibus  
externi decubiti-  
tus contigissent,  
interdum evade-  
bant.

IV. Illos duntaxat boves, & quidem admodum  
raros mortem effugisse, quibus abscessus, ac decubi-  
tus in formam tuberculorum, scabiei, depilationis,  
vel rhagadum in uberum papillis, vel crurum imbe-  
cillitatis fieri contigerit: ita ut pauci prorsus boves  
per diurnum morbum defuncti periculo fuerint,  
vitamque redemerint.

Quæ sit bovillæ  
peccatis causa.

Hæc, arbitror, nos apertissimè docere non aliam  
esse bovillæ pestis causam, quam corpus, sive corpo-  
ris particulas, quæ summâ quidem tenuitate, perni-  
citate, atque agendi vi præditæ ad brevissimum  
tamen moveantur intervallum, ita ut ab alio in aliud  
corpus, aut contactu, aut saleem per fomitem proxi-  
mitate ipsâ deferantur, ac transeant.

Est quoddam pe-  
culiare venenum

Similiter ex præmissis observationibus inferri po-  
test tenuissima ista corpuscula contineri sub genere  
irritantium, corrodentium, ac perturbantium textu-  
ram, motum, temperationemque tam solidarum,  
quam

quam liquidarum partium bovillæ naturæ. Quod sanè idem est, ac si dicamus peculiaris veneni rabiem, indolemque redolere, cuius illud proprium est, ut dum animalium machinam labefactat, atque pessundat, id quoque suopte ingenio moliatur; ut corpuscula sibi similia maximâ copiâ sano in corpore, quod invadit, recens excitet, explicetque, ac suo contactu multiplicet. Quamobrem non illæ duntaxat moleculæ, quæ sub contagionis initium ab ægris in pecudes omnino incolumes transierunt, tot tantasque edunt strages; verùm etiam quæ novissimè ad illas adjunctæ, atque commotæ eandem veneficam vim adipiscuntur. Enimvero evidentem hanc, & sub oculos cadentem fermentorum accretionem observamus in panificio, dum exigua fermenti moles totam massam corrumpit, atque in sui naturam convertit. In vini etiam dulcissimi dolio, quod modico infuso aceto statim inacescit. Denique in corporibus à vipereo morsu fauciatis, quæ momento temporis tota eodem tabo turgescunt, ac labeficiunt. Itaque nihil mihi reliquum esse videtur, quo minus luculenter intelligi possit bovillæ pestis causam ejusmodi corpori tribuendam, quod majoris perspicuitatis gratia pestiferum fermentum appellamus; cuius ea vis est, ut cùm primùm bovem attigerit, narium, oculorum, & oris (quæ viæ sunt patentiores) texturam vellicet, atque extimulet: unde & mucus, & lacrymæ funduntur; indèque in sanguinem, & nervorum genus per pulmones simul, & stomachum illabatur. Scimus enim illuc cum aëre, hue verò cum cibis, & potibus, quæ proxima, immixtaque sunt, corpuscula iter sibi patefacere, ac proinde tum ulcera, phlogoses, ac febres, tum virium languores, cæteraque symptomata efficere, quæ

Fermenta facile  
multiplicantur.

Quibus viis ve-  
nifica lues in bo-  
villa corpora se  
inficiunt.

plerūque ideo boves citius etiam occidunt, quia cùm illorum fauces labefactent, impedimento sunt, quo minus possiat deglutire: quare alimenti etiam penuriā decedunt: enimvero corrosiva salia cibo, ac potu maximè dulcescunt, suntque sola præsidia, quibus vires reficiuntur, ac recreantur.

Sed quoniam multa, quæ pertinent cum ad pestiferæ contagionis vim, & naturam, tum ad modum, & vias, quibus veneficum hoc fermentum in anima-  
lium corpora subrepit, & quoqueversus se diffun-  
dit, tum etiam ad ejus effecta, casusque varios ex-  
plicando jam exarata utcunque habemus in epi-  
stolari dissertatione, quam de hoc eodem argumento  
dedimus ad Illustrissimum, ac Reverendissimum  
Antistitem Borromæum; postquam scilicet doctissi-  
mus hic Vir bovillæ luis in agro Patavino tunc gra-  
fantis historiam ad me perscripserat; idcirco, nè  
actum rursus agamus, atque ut reliqua, quæ à non  
paucis peritissimis in arte Viris in eâdem Disserta-  
tione haud planè spennenda habita sunt, proponamus  
(cùm scilicet illam Hetrusco sermone Venetis pri-  
mum, mox Neapolitanis Typis editam viderunt,) tem lectoribus non omnino ingratam nos facturos  
arbitramur, si nunc à præclarissimo Scriptore latinè  
reditam hinc subiectemus.